
O B S A H

Slovo o autorech......................................................................................................................................... IX
Přehled autorů a jim i zpracovaných částí k om en táře ..................................................................XIV
Seznam použitých zkratek....................................................................................................................XVI
Seznam předpisů citovaných v  kom entáři.....................................................................................XVII
Předm luva........................................................................................................................................ X XXVI
Ú vod ............................................................................................................................................... XXXVIII

ZÁKON č. 234/2014 Sb., o s tá tn í službč

§ 1 - 1 9  Č Á ST  PR V N Í V Š E O B E C N Á  U STA N O V EN Í
§ 1 - 2  HLAVA I PŘED M ĚT ÚPRAVY A ROZSA H  PŮSOBNOSTI ..................... 1

§ 1 (Předm ět ú p r a v y ) ..................................................................................... 1
§ 2 (N egativní vym ezeni osobni působnosti z á k o n a ) ............................4

§ 3 - 9  h l a v a  n  z á k l a d n í  u s t a n o v e n í ............................................................. i s
§ 3 Správní ú ř a d ........................................................................................... 18
§ 4 Služební úřad, služební působiště a nadřízený

služební ú řad ..........................................................................................25
§ 5 Služba a  obory  služby ........................................................................... 27
§ 6 Stárni zam ěstn an ec ................................................................................38
§ 7 Služební označení státního z am ě stn an ce ........................................39
§ 8 Služební označení státních zaměstnanců v zahraniční službě . .  40
§ 9 P ředstavený.............................................................................................. 42

§ 1 0 - 1 6  HLAVA III O RG A N IZA Č N Í V ĚC I SLUŽBY
A SPRÁVA SLUŽEBN ÍCH  V ZTAHŮ.......................................... 45

§ 1 0  Služební o r g á n ......................................................................................45
Služební p ře d p is ...................................................................................46

§ 11 (Vydáni služebního p ře d p isu ) .............................................................46
§ 12 (Soulad služebních p ře d p isů ) .............................................................48
§ 13 M inisterstvo v n i t r a ................................................................................51
§ 14 Vedoucí služebního ú řadu ....................................................................53
§ 15 Státní ta je m n ík ....................................................................................... 54
§ 16 Zvláštní ustanovení o  plnění některých úkolů

služebního ú řad u ...................................................................................55
§ 1 7 - 1 9  HLAVA IV SY STEM IZA CE A O RG A N IZA Č N Í STRU K TU RA

SLU ŽEBN ÍH O  Ú Ř A D U .................................................................. 56
§ 17 S y s te m iz a c e ............................................................................................56
§ 18 Z m ěna system izace................................................................................67
§ 19 O rganizační struktura služebního ú řad u ..........................................69

V



Obsah

§ 2 0 -7 6  Č Á ST  D R U H Á  SL U Ž E B N Í PO M Ě R
§ 20-21 HLAVA I SLUŽEBNÍ POM ĚR NA DOBU NEURČITOU

A NA DOBU U R Č IT O U ................................................................. 80
§ 20 (D oba trvání služebního pom ěru) ..................................................... 80
§ 21 (Preferováni služebního pom ěru na dobu neurčitou

a p řijím án í do služebního pom ěru na dobu u rč ito u ) ................80
§ 22 -2 6  HLAVA II PŘED PO KLAD Y  A ODBORNÉ POŽADAVKY

PRO PŘIJETÍ DO SLUŽEBNÍHO POMĚRU,
VZNIK SLUŽEBN ÍH O  POM ĚRU. ZAŘAZENÍ 
NA SLUŽEBN Í M ÍSTO, JM EN OV ÁN Í NA SLUŽEBNÍ 
M ÍSTO PŘEDSTAVENÉHO, SLUŽEBNÍ SLIB 
A PŘEK Á ŽK Y  PŘIJETÍ DO SLUŽEBNÍHO POMĚRU
N EB O  VÝKONU SLU ŽB Y ............................................................ 82

§ 22 Základni předpoklad pro přijeti do služebního p om ěru .............. 82
§ 23 Přijetí do služebního pom ěru, zařazení na služební místo

a jm enování na služební m ísto představeného ......................... 83
V ýběrové řízení na obsazení volného služebního m í s t a  85

§ 24 (K onání výběrového ř í z e n í ) .............................................................. 85
§ 25 (Požadavky na osobu žadatele o  přije ti

do služebního p o m ě r u ) ......................................................................89
§ 26 (D oložení předpokladů žadatele o  přije tí

do služebního p o m ě ru ) ......................................................................93
§ 27 (Postup služebního orgánu ve výběrovém řízeni

p o  po dán í žádosti)............................................................................... 95
§ 28 (S ložení výběrové kom ise a postup  ve výběrovém řízení)  97
§ 29 (Služební p o m ěr na dobu určitou fy z ic ké  osoby

bez úřednické zk o u šky ) ..................................................................100
§ 30 Rozhodnutí o  přijetí do služebního poměru, rozhodnutí

o  zařazení na služební m ísto a rozhodnutí o  jm enování
na služební m ísto p řed s tav en éh o ...............................................104

§ 3 1  V znik služebního pom ěru ...............................................................107
§ 3 2  Služební s l ib ......................................................................................... 109
§ 33 Překážky přijetí do služebního poměru

nebo výkonu s lu ž b y .........................................................................111
§ 34 Pozbytí předpokladů pro  přijetí do služebního poměru . . .  114

Ú řednická z k o u šk a ........................................................................... 116
§ 35 (Povinnost úspěšně vykonat úřednickou zk o u š k u ) .....................116
§ 36 (Obecná část a  zvláštn í část úřednické zk o u šk y ) ....................... 118
§ 37 (Zkušební ko m ise ) ................................................................................121
§ 3 8  (Termín úřednické zk o u š k y ) .............................................................123
§ 39 (Rozhodování zkušební komise, osvědčení o  úspěšném

vykonáni úřednické zkoušky, zpráva o neúspěšném
vykonání úřednické z k o u š k y ) ...................................................... 124

§ 40 (O pakování úřednické z k o u š k y ) ..................................................... 126
§ 41 (Zm ocňovací u s ta n o ven í) ............................................................... 128
§ 42 Postup po úspěšném  vykonání úřednické z k o u š k y  128

V I



Obsah

§ 43 HLAVA III ZA ŘA ZEN Í STÁ TN ÍH O  ZA M ĚSTN A N CE
V E SLUŽBĚ S O HLED EM  NA JEH O  PŘÍBUZENSKÉ
A O BD O B N É V Z T A H Y ................................................................ 129

§ 43 Zařazení státního zam ěstnance ve službě s ohledem
na jeho  příbuzenské a obdobné vztahy ........................................ 129

§44 -70  HLAVA IV ZM ĚNY SLU ŽEBN ÍH O  P O M Ě R U ...........................................130
§ 44 Druhy zm ěn služebního p o m ě r u ....................................................130

Služební c e s ta ......................................................................................132
§ 45 (Vyslání na služební c e s iu ) ................................................................132
§ 46 (Nástup na služební c e s tu ) ................................................................136
§ 4 7  P ře ložen í.................................................................................................139
§ 48 Zproštění výkonu služby na základě usnesení

o zahájení trestního stíhání nebo z důvodu v a z b y ...................143
§ 49 Zařazení na jin é  služební m ís to ......................................................145
§ 50 Z m ěna doby trvání služebního p o m ě ru ........................................147
§ 51 Základní ustanovení o  výběrovém  řízení na obsazení

volného služebního m ísta představeného ................................. 149
§ 52 Jm enování na služební m ísto nám ěstka pro státní službu . .1 5 3
§ 53 Jm enování na služební m ísto státního tajem níka .................... 156
§ 54 Jm enování na služební m ísto vedoucího

služebního úřadu .............................................................................. 160
§ 55 Jm enování na služební m ísto nám ěstka pro řízení sekce

nebo ředitele s e k c e ............................................................................163
§ 56 Jm enování na služební m ísto personálního ředitele sekce

pro státní s lu ž b u .................................................................................170
§ 57 Jm enování na služební místo ředitele o d b o r u ............................170

Jm enování na služební m ísto vedoucího o d d ě len í................... 176
§ 58 (Výběrov řízen í na služební m ísto vedoucího oddělen í)---------176
§ 59 (Jm enování na služební m ísto představeného osoby,

která dosud  úspěšně nevykonala úřednickou zkoušku) . . . .  179
§ 60 Odvolání ze  služebního m ísta p ře d s ta v e n é h o ............................ 182
§ 61 Převedení na jiné  služební m í s to ....................................................187
§ 62 Zařazení m im o výkon služby z  organizačních d ů v o d ů -------- 193
§ 63 Zařazení m im o výkon služby z  důvodu mateřské

nebo rodičovské d o v o le n é ..............................................................194
§ 64 Zařazení m im o výkon služby pro výkon funkce

v odborové o rg a n iz a c i.....................................................................196
§ 6 5  Zařazení mimo výkon služby pro pozastavení služby ----------197
§ 66 Z astupováni............................................................................................ 198
§ 67 Vyslání к výkonu zahraniční služby a zařazení

po jeh o  ukončení ............................................................................ 201
§ 68 Zkrácení služební d o b y ....................................................................203
§ 69 Přerušení výkonu služby za účelem  dalšího vzdělání

nebo odborné stáže .........................................................................206
Společná ustanovení o  zm ěnách služebního p o m ěru ............. 208

§ 70 (Zařazení státního zam ěstnance na původn í č i j in é  volné
služební m ísto p o  odpadnutí původn í zm ěny  
služebního pom ěru) ........................................................................... 208

V I I



Obsah

§ 71-73  HLAVA V SK ON ČEN Í SLUŽEBN ÍH O  P O M Ě R U .................................... 210
§ 71 Základní u s tan o v en í..........................................................................210
§ 72 Skončení služebního pom ěru rozhodnutím

služebního orgánu ...........................................................................211
§ 73 Skončení služebního pom ěru na základě žádosti

státního z a m ě s tn a n c e ......................................................................217
§ 7 4  Skončení služebního pom ěru ze zákona ....................................219
§ 75 N ezákonné skončení služebního poměru ..................................223

§ 76 HLAVA VI Služební posudek a potvrzení o  s lu ž b ě ...................................... 229
§ 76 ( Vydáni služebního posudku  a po tvrzen i o s lu žbě) ....................229

§ 7 7 -8 6  Č Á S T  T Ř E T Í P O V IN N O ST I A PRÁVA ST Á T N ÍC H
Z A M Ě ST N A N C Ů , P Ř ÍK A Z Y  К  V Ý K O N U  SLU ŽB Y  
A O C E N Ě N Í ZA P Ř ÍK L A D N Ý  V Ý K O N  SLU ŽB Y

Povinnosti státních zam ě stn an ců ................................................ 232
§ 77 (Povinnosti státních zam ěstnanců) ................................................232
§ 78 (Povinnosti představených).............................................................. 236
§ 79 Práva státních za m ě s tn a n c ů ............................................................237

O m ezení některých práv státních zam ěstnanců .......................240
§ 80 (Zákaz vykonávat fu n kc i v  politické straně

nebo politickém  hnutí p ro  p ředstavené) .....................................240
§ 81 (O m ezení některých p rá v  státních zam ěstnanců

a j in á  výdělečná č in n o s t) ...............................................................241
§ 82 (O m ezeni práva  představených vykonávat stávku)....................244
§ 83 Zákaz konkurence.............................................................................. 245

Příkaz к  výkonu služby................................................................... 248
§ 84 (Příkaz к  výkonu s lu žb y ) ...................................................................248
§ 85 (Rozpor příkazu  s  právním  nebo služebním  předpisem ) . . .  250
§ 86 O cenění za příkladný výkon s lu žb y ............................................. 253

§ 8 7 -9 7  Č Á ST  Č T V R T Á  K Á R N Á  O D P O V Ě D N O ST
§ 87 Služební k á z e ň ....................................................................................256
§ 88 K árné p ro v in ě n í .................................................................................257
§ 89 (K árné opa třen í) ................................................................................. 262
§ 90 Zánik kárné odpovědnosti................................................................ 267

V ýkon kárné p rav o m o c i................................................................. 268
§ 91 ( Výkon kárné p ra vo m o c i) .................................................................268
§ 92 (Kárná kom ise p iyn íh o  s tu p n ě ) ..................................................... 270
§ 93 (Kárná kom ise druhého s tu p n ě ) .....................................................272

K ám é řízení.........................................................................................272
§ 94 (Zahájení kárného řízen í) .................................................................272
§ 95 (Podnět к  zahá jen i kárného řízení)................................................ 273
§ 96 (Průběh kárného řízeni; rozhodnuti v kárném  ř íz e n í)  274
§ 97 Z ahlazení kárného opatření..............................................................277

§ 98-121  Č Á S T  PÁ TÁ  P O D M ÍN K Y  V Ý K O N U  SLU ŽB Y
§ 98 HLAVA I ROVNÉ ZA C H Á ZEN Í A ZÁ K A Z DISKRIM INACE . . . .  279

§ 98 (Rovné zacházen i se  zam ěstnanci, zákaz d iskrim inace) 279

V I I I



Obsah

§ 99-103  HLAVA II SLUŽEBNÍ DOBA A DOBA O D PO ČIN K U .............................290
§ 99 Služební d o b a ..................................................................................... 290
§ 100 Pružné rozvržení služební d o b y .................................................... 298
§ 101 Služební p o h o to v o s t..........................................................................301
§ 102 Služba přesčas a služba v noční době...........................................302
§ 103 Dovolená a  dodatková dovolená.................................................... 305

§ 1 0 4 -1 0 6  HLAVA III SLUŽEBNÍ V O L N O ........................................................................310
Překážky ve službě na straně státního zam ěstnance
a služební v o ln o ................................................................................ 310

§ 104 (Překážky ve službě na straně stá tn ího za m ěstn a n ce )  310
§ 105 (N eplacené služební volno na žádost státního

zam ěstnance)....................................................................................... 323
§ 106 Překážky ve službě na straně služebního ú řa d u ........................ 324

§ 107-111 HLAVA IV V ZD ĚLÁ VÁ NÍ STÁTN ÍCH  Z A M Ě S T N A N C Ů ................... 326
§ 107 Prohlubování v z d ě lá n í..................................................................... 326
§ 108 Služební volno к  individuálním  studijním  účelům ................... 328

Zvýšení vzdělán í................................................................................ 330
§ 109 (Povolení zvýšen í vzdělání a rozsah ú le v ) ..................................330
§ 110 (Povinnost státního zam ěstnance setrvat

ve služebním  p o m ě ru ) .......................................................................333
§ 111 (Kontrola průběhu  a  výsledků vzdělávání, zastavení

poskytován i ulev a zánik povinnosti к  úhradě)......................... 336
§ 112 HLAVA V N Á H RA DY  VÝD AJŮ  V SOUVISLOSTI

S VÝKONEM  S L U Ž B Y ................................................................337
§ 112 (Náhrada vý’dajú  v souvislosti s  výkonem služby

a p ř i výkonu zahraničn í s lu ž b y ) ....................................................337
§1 1 3  HLAVA VI BEZPEČNO ST A O CH R A N Á  ZDRAVÍ

PŘI VÝKONU SL U Ž B Y ................................................................340
§ 113 (Bezpečnost a  ochrana zd rav í p ř i  výkonu služby

státních zam ěstnanců se  ř íd í ) ........................................................ 340
§ 1 14 -115  HLAVA VII PO DM ÍNKY PRO VÝKON SLUŽBY

A ZABEZPEČEN Í STÁTN ÍHO  Z A M Ě S T N A N C E ..............376
§ 114 Podm ínky pro výkon slu žb y ............................................................ 376
§ 115 Zabezpečení státního zam ěstnance ................................................ 379

§ 116-121 HLAVA VIII PODM ÍNKY PRO  SLADĚNÍ ROD IN NÉHO
A O SO B N ÍH O  ŽIVOTA STÁTNÍCH ZA M ĚSTN A N CŮ
S V ÝK ON EM  SLUŽBY A V Ý K O N  SLUŽBY
Z JIN ÉH O  M ÍS T A ............................................................................381

§ 1 1 6  Podm ínky pro sladění rodinného a osobního života
státních zam ěstnanců s výkonem  s lu ž b y ................................... 381

§ 1 1 7  V ýkon služby z jiného  m í s t a ..........................................................383
§ 1 1 8  Podm ínky výkonu služby státních zam ěstn an k y ň ....................386

Podmínky výkonu služby těhotných státních zaměstnankyň
a státních zam ěstnankyň-m atek ....................................................387

§ 1 1 9  (Povinnost převeden í na j in é  služební m ísto ).............................. 387
§ 120 (Ochrana stá tn ího zam ěstnance pečujícího  o d í t ě )  389
§ 121 M ateřská a  rodičovská dovolená a přestávky ke k o jen í. . . .  390

I X



Obsah

§ 122-125 Č Á S T  ŠE ST Á  N Á H R A D A  ŠK O D Y , SL U Ž E B N Í Ú RAZ 
N E M O C  Z  PO V O LÁ N Í
§ 122 Předcházení šk o d ám ..........................................................................393
§ 123 O dpovědnost státního zam ěstnance za škodu............................. 396
§ 124 O dpovědnost služebního úřadu za škodu a zabezpečení

státního zam ěstnance při služebním  úrazu nebo nemoci
z p o v o lán í...........................................................................................400

§ 125 Zvláštní odpovědnost služebního úřadu za š k o d u ................... 404

§ 126-128  Č Á ST  SED M Á  S O C IÁ L N Í Z A JIŠ T Ě N Í 
S T Á T N ÍC H  Z A M Ě ST N A N C Ů

Základní u s tan o v en í........................................................................ 406
§ 126 (Sociáln í a  zdravotn í po jištěn í).......................................................406
§ 127 (Sociální za j iš tě n í) ............................................................................ 407
§ 128 Plat při dočasné neschopnosti к  výkonu s lužby ........................ 408

§ 129-143 Č Á S T  O SM Á  IN F O R M O V Á N Í S T Á T N ÍC H  Z A M ĚSTN A N C Ů  
A P R O JE D N Á N Í V Ě C Í SLUŽBY, O D B O R O V É  O R G A N IZ A C E ,
RA D A  S T Á T N ÍC H  Z A M Ě S T N A N C Ů  A Z Á S T U P C E  ST Á T N ÍC H  
Z A M Ě ST N A N C Ů  P R O  B E Z P E Č N O S T  A O C H R A N U  ZDRAVÍ

§ 1 2 9 -1 3 1  HLAVA I IN FORM O VÁ N Í STÁTNÍCH ZAM ĚSTNANCŮ
A PROJED NÁ NÍ VĚCÍ SLUŽBY ............................................410

§ 129 Základní u s tan o v en í..........................................................................410
§ 1 3 0  Inform ování státních zam ěstnanců ..............................................415
§ 131 Projednání se  státním i zam ě stn an c i..............................................416

§ 1 3 2 -1 3 3  HLAVA II O D B O R O V É O RG A N IZA CE ................................................... 419
§ 132 (Rozsah inform ační a projednaci povinnosti služebního

úřadu к  odborové organizaci)........................................................419
§ 133 (Působnost odborové organizace a pluralita

odborových organizací ve  služebním  ú ř a d u ) ........................... 424
§ 1 3 4 -1 3 9  HLAVA III RADA STÁTNÍCH ZA M ĚSTN A N CŮ  A ZÁSTUPCE

STÁTN ÍCH  ZA M ĚSTN A N CŮ  PRO BEZPEČNOST
A O CH R A N U  ZDRAVÍ ...............................................................427

§ 134 (Realizace práva na informace a projednání prostřednictvím
rady zam ěstnanců a zástupce státních zam ěstnanců
pro  bezpečnost a ochranu zdraví p ř i výkonu s lu žb y ) ............. 427

§ 135 (Složeni rady státních zam ěstnanců a počet zástupců
státních zam ěstnanců pro  bezpečnost a  ochranu zdraví
p ř i  výkonu s lu žb y ) ............................................................................. 430

§ 136 (Podm ínky volby a fu n kčn í období rady státních
zam ěstnanců a zástupců státních zam ěstnanců
pro bezpečnost a  ochranu zdraví p ř i  výkonu s lu žb y ) ............. 431

§ 137 (P řechod výkonu p rá v  a povinností ze  služebního pom ěru
a dočasná pluralita  rad  státních zam ěstnanců a zástupců  
státních zam ěstnanců p ro  bezpečnost a  ochranu zdraví 
p ř i výkonu služby ve služebním  úřadu)....................................... 433

X



Obsah

§ 138 (Zánik rady státních zam ěstnanců a zán ik  fu n k c e  zástupce
státních zam ěstnanců pro  bezpečnost a  ochranu zdraví
p ř i výkonu s lu žb y ) ..............................................................................434

§ 139 (O rganizace voleb rady  státních zam ěstnanců a zástupce
státních zam ěstnanců p ro  bezpečnost a  ochranu zdraví
p ř i  výkonu slu žby) ..............................................................................437

§ 1 4 0 -1 4 3  HLAVA IV SPO LEČNÁ  USTANOVENÍ ......................................................439
§ 140 (Zákaz diskrim inace, znevýhodňování č i zvýhodňováni

státních zam ěstnanců pro  členství v odborových oigánech, 
radách státních zam ěstnanců č i výkon fu n k c e  zástupce 
státních zam ěstnanců pro  bezpečnost a  ochranu zdraví
p ř i  výkonu slu žb y ) ..............................................................................439

§ 141 (Povinnosti služebního úřadu ve vztahu к ustavení
a činnosti odborové organizace, rady státních zam ěstnanců  
a zástupce státních zam ěstnanců p ro  bezpečnost a ochranu
zdrav í p ř i výkonu s lu ž b y ) ................................................................440

§ 142 (Inform ační povinnost a  povinnost m lčenlivosti členů
odborové organizace, rady státních zam ěstnanců  
a zástupce státních zam ěstnanců pro  bezpečnost a  ochranu
zdraví p ř i  výkonu s lu ž b y ) ................................................................443

§ 143 K olektivní d o h o d a .............................................................................444

§ 144-152 Č Á S T  D EV Á TÁ  O D M Ě Ň O V Á N Í S T Á T N ÍC H  Z A M Ě ST N A N C Ů
§ 144 O becná ustanovení o  platu a odm ěně

za služební p o h o to v o s t.................................................................... 452
§ 145 Zvláštní ustanovení o  platovém  tarifu

a platových tř íd á c h ........................................................................... 465
§ 146 Zvláštní ustanovení o  příplatku za v e d e n í..................................472
§ 147 Zvláštní ustanovení o  příplatku za službu p ře sča s ................... 473
§ 148 Zvláštní ustanovení o  zvláštním  p říp la tk u ..................................475
§ 149 Zvláštní ustanovení o  osobním  p říp la tk u .................................... 476
§ 150 Zvláštní ustanovení o  o d m ě n ě ....................................................... 477
§ 151 Zvláštní ustanovení o  odm ěně za služební pohotovost . . . .  479
§ 152 Zvláštní ustanovení o  platu některých služebních orgánů . .  480

§ 144-152 Č Á ST  D ESÁ TÁ  S P O L E Č N Á  U STA N O V EN Í
§ 153-158 HLAVA I OSOBNÍ SPIS, SLUŽEBNÍ PRŮKAZ.

SLUŽEBN Í HOD NO CEN Í A STÍŽNOST
STÁTN ÍHO  Z A M Ě S T N A N C E ....................................................481

§ 153 O sobní s p is .......................................................................................... 481
§ 154 Služební p r ů k a z .................................................................................496

Služební hodnocení........................................................................... 499
§ 155 (Služební hodnocení, obsah, proces, podm ínky) ........................499
§ 156 (Příslušnost ke  služebním u h o d n o c e n i) ...................................... 499

S tížn o st.................................................................................................506
§ 1 5 7  (S tížnost) ...............................................................................................506
§ 158 (Pom oc s podáním  a řešením  s tížn o s ti) ...................................... 506

X I



Obsah

§ 159-169 HLAVA II ŘÍZENÍ V E VĚCECH  SLUŽBY  .............................................. 509
§ 159 Základní u s tan o v en í..........................................................................509
§ 160 Použití správního ř á d u ..................................................................... 514

Ú častníci řízení a rozhodující o rgány ..........................................515
§ 161 (Ú častnici ř í z e n í ) ...............................................................................515
§ 162 (Rozhodující o r g á n y ) ........................................................................516
§ 163 Zvláštní ustanovení o  vyloučení z projednávání

a rozhodování v ě c i ...........................................................................517
§ 1 6 4  Zvláštní ustanovení o  výběrovém  řízeni .................................. 519
§ 1 6 5  Zvláštní ustanovení o  vydání rozhodnutí ................................522
§ 166 Zvláštní ustanovení o  náhradě nákladů ř í z e n í .........................523
§ 167 Zvláštní ustanovení o výkonu ro z h o d n u tí................................524
§ 168 O dvolací ř íz e n í................................................................................... 525
§ 169 (Nárok p ř i zrušen í nezákonného rozhodnutí o  přeloženi) . .  526

§ 170-171 HLAVA III PŘECH O D  V Ý K ON U  PRÁV  A POVINNOSTÍ
Z E  SLU ŽEBN ÍH O  P O M Ě R U ..................................................... 527

§ 170 (Přechod výkonu p rá v  a povinností ze  služebního pom ěru
v důsledku sloučení, sp lynu tí č i rozděleni)................................ 527

§ 171 (Přechod výkonu práv  a povinnosti ze  služebního pom ěru
v důsledku p ř e v o d u ) ........................................................................ 529

§ 172-173 HLAVA IV SY STEM IZA CE PRACOVNÍCH MÍST
A POSTAVENÍ N Á M ĚSTKA  ČLEN A  VLÁDY ..................530

§ 172 System izace pracovních m ís t ......................................................... 530
§ 1 7 3  N ám ěstek člena vlády .....................................................................538

§ 174-175 HLAVA V PRŮM ĚRNÝ V Ý D Ě L E K ............................................................ 542
§ 174 (Zjišťování prům ěrného výd ě lku ) .................................................. 542
§ 175 (Zvláštní ustanoveni o zjišťování prům ěrného výd ě lku ).. . .  542

§ 176-177 HLAVA VI V Ý K LA D  NĚK TERÝ CH  P O J M Ů ............................................546
§ 176 (P lat ve  zvláštních p ř íp a d e c h ) .......................................................546
§ 177 (O hrožení nem ocí z  povolání, předpisy к za jištění BOZP,

karanténa)........................................................................................... 548
§ 178 HLAVA VII PO UŽITÍ PRACO VN ÍHO  P O M Ě R U ....................................... 557

§ 178 (Výjim ečné po u žiti pracovního pom ěru к  výkonu práce
na služebním  m ístě)...........................................................................557

§ 1 7 9 -1 8 3  HLAVA VIII IN FORM A ČNÍ SY STÉM Y  ........................................................559
§ 179 Inform ační systém  o platech státních zam ěstnanců ..............559

Inform ační systém  o státní s lu ž b ě .............................................. 559
§ 180 (In form ační systém  o stá tn í službě ja k o  in formačním

systém u veřejné správy, správce, s o u č á s t i) ..............................559
§ 181 (R ejstřík státních zam ěstnanců, evidence obsazovaných

služebních míst, p o rtá l p ro  přih lašováni na úřednickou  
zkoušku a evidence uskutečněnýchúřednických zk o u še k ) .. .  560 

§ 182 (Přístup do součástí IS o S S  a pravidla pro  nakládání
s ú d a j i ) ................................................................................................ 561

§ 183 (Využívání údajů ze  základního registru obyvatel, údajů
z  inform ačního systém u evidence obyvatel a údajů 
z  inform ačního systém u cizinců  v ro z sa h u ) ..............................561

X I I



Obsah

§ 184-205 Č Á S T  JE D E N Á C T Á  P Ř E C H O D N Á  A Z Á V Ě R E Č N Á  U STA N O V EN Í
§ 184 System izace a  system izace pracovních m í s t ............................. 575
§ 1 8 5  N ám ěstek pro státní službu ............................................................578
§ 1 8 6  Vedoucí služebního ú ř a d u ...............................................................610
§ 187 Státní ta je m n ík ....................................................................................622
§ 188 P ředstavený...........................................................................................641
§ 1 8 9  Nám ěstek člena vlády ......................................................................655

Služební pom ěr ostatních dosavadních zam ěstnanců..............658
§ 190 (D osavadní zam ěstnanci v  pracovním  pom ěru  na dobu

neurčitou s dostatečnou p r a x í) ...................................................... 658
§ 191 (D osavadní zam ěstnanci v  pracovním  pom ěru  na dobu

neurčitou bez dostatečné p ra x e ) ....................................................670
§ 192 (D osavadní zam ěstnanci v  pracovním  pom ěru

na dobu u rč ito u ) ................................................................................ 676
§ 193 (Forma žádosti, bezúhonnost, dosavadní zaměstnanci,

k teří nepožádali o  p ř ije tí do služebního pom ěru) .....................678
§ 194 (Budoucí „překlopení" do služebního pom ěru; staven í lhůt

p ro  „překlopení" p ř i překážkách  v p rá c i na straně
zam ěstnance)....................................................................................... 682

§ 195 (Přechodné ustanovení к  dosažení věkové hranice)..................686
§ 196 Ú řednická z k o u šk a ............................................................................. 688
§ 197 O m ezení některých práv státních zam ěstnanců .........................692

O d m ěň o v án í....................................................................................... 694
§ 198 (Přechodná ustanovení к p la tu ) ......................................................694
§ 199 (Nový systém  odm ěňování státních za m ěstn a n ců ) .................... 697
§ 200 Započtení doby pracovního pom ěru dosavadních

zam ěstnanců a  je jich  nároky ........................................................ 698
§ 201 V ýjim ka z předpokladu v z d ě lá n í...................................................705
§ 202 (Zrušení G enerálního ředitelství s tá tn í s lu ž b y ) .........................711
§ 203 Zvláštní postup do doby zprovoznění inform ačního

systém u o státní službě .................................................................. 713
§ 204 Služební p r ů k a z ..................................................................................716
§ 205 Zm ocňovací u s ta n o v e n í....................................................................718

§ 206 Č Á ST  DVANÁCTÁ ZR U ŠO V A C Í U STA N O V EN Í
§ 206 (Zrušovací ustanoven i) ...................................................................... 726

§ 207 Č Á ST  T Ř IN Á C T Á  Ú Č IN N O ST
§ 207 (Účinnost zákona ) ................................................................................729

Příloha 1 (k zák. o státní s lu ž b ě ) ..................................................................................................... 731
Příloha 2 (k zák. o  státní s lu ž b ě ) ...................................................................................................... 734

Přílohová č á s t ...........................................................................................................................................735
Prováděcí předpisy schválené do 15. 5. 2015 ........................................................................ 737
Další p řílohy .......................................................................................................................................858

Věcný re js tř ík ...........................................................................................................................................925

X I I I


